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رئیس جمهور صبح  دوشنبه برای انجام گفت وگوهای دوجانبه پیرامون 
کستان با استقبال  مسائل منطقه وارد اسام آباد شد. سفر رئیسی به پا
مردم آن کشور همراه شد. شهر کراچی به خاطر حضور رئیس جمهور 
کستان بیلبوردهایی به زبان  تعطیل و تقریبا در تمام خیابان های پا
فارسی دیده می شد. یکی از موارد مهمی که در سفر رئیس جمهور 
یسم و  تقویت امنیت  کستان مورد توجه قرار دارد، مبارزه با ترور به پا
در مرزهای دوکشور با توجه به چالشی است که چند ماه پیش بین 
یستی که  گروه های ترور دو کشور به وقوع پیوست. پاسخ ایران به 
کستان شد. بااین حال  دست به عملیات زده بودند منجر به واکنش پا
چالش به وجود آمده میان دو کشور به خوبی مدیریت شد و روابط 
دوطرف همچنان دوستانه برقرار است که انتظار می رود با توجه به 
این روابط، دو طرف در مورد ساماندهی مرزها به توافقاتی برسند، 
عاوه بر این همگرایی منطقه ای بین دو کشور از اهمیت قابل توجهی 
بین طرفین برخوردار است که به نظر می رسد دوطرف عزم جدی برای 

تحقق آن دارند. 

   ایران نهمین کشور صادر کننده به پاکستان
کستان از لزوم گسترش سطح تعامات اقتصادی  رئیسی در بدو ورود به پا
دو کشور از پنج میلیارد به 10 میلیارد دلار خبر داد. عاوه بر این هشت 
ی امضا  یادداشت تفاهمنامه بین دوطرف برای گسترش معادلات تجار
ی میان دوطرف موثر  شد. ازجمله بسترهایی که می تواند در تعامات تجار
کستان نیاز قابل توجهی به سوخت  باشد، موضوع صادرات سوخت است. پا
دارد که تقریبا 75 درصد سوخت مورد نیاز این کشور از طریق قطر تامین 
کستان رتبه دوم را دارد اما  گرچه ایران در صادرات سوخت به پا می شود. ا
کستان است که نزدیک به 100 کیلومتر مرز  با توجه به اینکه ایران همسایه پا
مشترک با این کشور دارد، همچنان این میزان قابل قبول نیست. عاوه بر 
کستان است و چین، عربستان و  این ایران نهمین وارد کننده به کشور پا
کستان تا مارس 2024 داشته اند.  اندونزی بیشترین صادرات را به کشور پا
کستان نزدیک به یک میلیارد و 305 میلیون دلار واردات  تنها در ماه مارس پا

از کشور چین داشته است.
 

   فرصتی برای احیای قرارداد صلح
کستان به صورت  در این مدت بخشی از صادرات سوخت ایران به پا
غیررسمی صورت گرفته است. البته بخشی از این کاهش صادرات سوخت 
کستان ناشی از تحریم های آمریکا و نادیده گرفتن قراردادها توسط طرف  به پا
کستان در سال 2009 قراردادی  کستانی صورت گرفته، برای مثال ایران و پا پا
25 ساله با نام »خط لوله صلح« منعقد کرده بودند که قرار بود تا سال 2014 
کستان، هشت میلیارد مترمکعب در سال تعیین  صادرات گاز ایران به پا
شده بود که به خاطر عدم اجرای خط لوله، قرارداد آن طور که باید اجرایی 
، پیشنهادهایی برای اجرایی  نشد. به نظر می رسد که قرار است در این سفر
کردن این خط لوله و ازسرگرفتن صادرات صورت گیرد که البته به نظر 
یکا درصدد جلوگیری از اجرای آن هستند،  می رسد برخی کشورها مثل آمر
کمااینکه پیش از سفر رئیسی به اسام آباد به دنبال لغو سفر رئیس جمهور 
ی که ایران می توان در  کستان بودند. بخشی دیگر از زمینه های تجار به پا
ی است.  ی و دامدار کستان مورد توجه قرار دهد، موضوع کشاورز مورد پا
کستان یکی از کشورهای صادر کننده گوشت به شمار می رود، با توجه  پا
کستان کشور مسلمان است و از لحاظ ذبح اسامی مشکلی  به اینکه پا
یال و روپیه نیست و ایران از این  ی بین ر وجود ندارد، اختاف قیمت ارز
که قیمت آن نیز  طریق می تواندگوشت مورد نیاز خود را تامین کند؛ چرا

مقرون به صرفه خواهد بود.

   فرصت همگرایی برای مبارزه با تروریسم در منطقه
محور دیگری که می توان آن را در سفر رئیس جمهور مورد توجه قرار داد، 
یسم است و به نظر می رسد دوطرف  ی و مبارزه با ترور بحث ساماندهی مرز

کستان نیز با گروه های  که دولت پا در این موضوع متفق القول باشند؛ چرا
کستان و برخی گروه های جدایی طلب بلوچ درگیر است و  تحریک طالبان پا
یستی جیش العدل، این امر می تواند تعامل دوطرف  ایران نیز با گروهک ترور
یسم در منطقه را افزایش دهد. برای بررسی بیشتر ابعاد  برای مبارزه با ترور
کستان با پیرمحمدمازهی، کارشناس شبه قاره هند  سفر رئیس جمهور به پا

گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

   پاکستان به دنبال دیوارکشی در مرزهای خود
کستان را مسائل امنیتی  مازهی ابتدا مهم ترین محورهای سفر رئیسی به پا
کراتی انجام  ی چند محور اساسی مذا دانست و گفت: »در این سفر رو
ی است که یک بار هم برخوردی بین  می گیرد؛ یکی مسائل امنیتی مرز
کستانی پیش آمده و سپاه ایران منطقه کوه سبز در  نیروهای ایرانی و پا
کستان، منطقه  ایالت بلوچستان را مورد هدف قرار داده و روز بعد ارتش پا
شمسر سراوان را مورد حمله قرار داده بود. در آن زمان، ایران فکر می کرد 
کستانی ها فکر می کردند  کوه سبز محل استقرار جیش العدل است و پا
شمسر محل استقرار ارتش آزادی بخش بلوچستان است. اما دوطرف 
به سرعت ماجرا را جمع کردند، حتی دیگر اجازه ندادند بیش از این مشکل 
امنیتی بین دو کشور پیش بیاید. بنابراین ضرورتی که هم ایرانی ها، هم 
کستانی ها به آن رسیدند، این است که مرزها را تحت کنترل دربیاورند  پا
ک این مرزها علیه یکدیگر  کستان از خا که نیروهای مخالف ایران و پا
استفاده نکنند. فکر می کنم هدف اصلی گفت وگوها بخش امنیتی است 
کستانی ها یک طرح برای دیوارکشی مرزهایشان دارند که  به اضافه اینکه پا

کستان بیشتر مطرح است، با توجه به  البته اهمیت مرزهای افغانستان و پا
اختاف نظری که در مساله خط دیوار وجود دارد اما در بخش هایی از ایران 
هم می خواهند دیوارکشی کنند و بخشی از مقرها را باز کنند که تجارت 

در آنجا امکان پذیر باشد.«

   پاکستان به دنبال احیای خط لوله صلح
ی چه  یدور ی کر مازهی در ادامه در مورد اینکه در حوزه تعامات تجار
کستان  اقداماتی می توان بین دوطرف صورت بگیرد، توضیح داد: »ایران و پا
ی 10 کشور  پاشی کشور شورو کو داشتند که بعد از فرو با ترکیه توافقی در ا
دیگر هم در آن عضو شدند. در آن بحث یک کریدور خط آهنی وجود دارد 
کستان را از طریق ایران به ترکیه وصل می کند و از آنجا هم به اتحادیه  که پا
کو دیگر آن طور  پا وصل می شود. با توجه به اینکه چندسالی است که ا ارو
کستان ضرورت احداث آن را  فعال نیست، اما الان هم ایران، هم ترکیه و پا
پا متصل  کستان از طریق اتحادیه ارو گر این اتفاق بیفتد، پا درک کرده اند، ا
کستان متصل می شودن و این  می شود. از آن طرف ترکیه و ایران هم به پا

زمینه مساعدی را فراهم می کند.«
کستان، دیگر موضوعی است که این کارشناس  استفاده از بازار گسترده پا
شبه قاره به آن اشاره کرد و توضیح داد: »زمینه دیگر تجارت بین دو کشور 
ی برای 10 میلیارد دلار تجارت انجام  است که رئیسی اشاره کرد هدف گذار
شده است. تجارت در دو زمینه برای دو کشور ایران اهمیت دارد؛ یکی 
کستان وجود دارد؛ واقعیت این است که  بازار گسترده ای است که در پا
کستان از لحاظ سوخت )نفت، گاز و گازوئیل( به شدت دچار مشکل  پا

است و این امکان وجود دارد که توافقی در این زمینه به وجود بیاید. البته 
کستان سوخت می فروشند اما به آن معنا شکل  الان ایرانی ها به ارتش پا
رسمی ندارد. اینکه به شکل رسمی دو دولت توافق کنند و پیش بروند، 
کستان  هنوز اتفاق نیفتاده است. مساله بعدی خط لوله گاز است که پا
یکا علیه  به شدت به آن نیاز دارد ولی آن خط لوله با مشکل تحریم های آمر
کستانی ها هم در  ایران برخورد کرده. ابتدا هند خود را کنار کشیده و بعد پا
کستانی ها  این زمینه تعلل هایی کرده اند اما نشانه هایی وجود دارد که پا
کستان  می خواهند دوباره آن خط لوله گاز را فعال کنند. خط لوله الان تا مرز پا
ی آمده است و از آنجا باید تا گوادر کشیده شود  ایران در منطقه دشتیار
ی کنند.  که چینی ها هم تمایل دارند بینند چه پیش می آید و بعد همکار
کستان است- این است که  بخش دیگری از تجارت- که به نفع ایران و پا
ی از کالاهای  یکا و غرب قرار دارد و نمی تواند بسیار یم آمر ایران تحت تحر
کستان این امکان را دارد که به نام  مورد نیاز خود را از غرب تامین کند. پا
ی به ایران تحویل بدهد،  خود کالاها را وارد کند و بعد از طریق گذرگاه مرز
این به نظرم بخشی است که می شود آن را فعال کرد و اجناسی هم که در 
کستان تولید می شود، مثل برنج و مواد غذایی را ایران نیاز دارد. در ایران  پا
کستان تولید نمی شود، با کیفیت خیلی  نیز کاشی و سرامیکی که در پا
گر صادرات  گرچه الان صادراتی انجام می شود اما ا بالا تولید می شود. ا
به صورت سازمان یافته باشد و توافقی صورت گیرد، به نظر می رسد سود 

هر دو کشور را به همراه دارد.«

   ماجرای رقابت پشت پرده بین ایران و پاکستان در 
بندر چابهار و گوادر

کستان وجود دارد  نیز اشاره کرد و گفت:  مازهی به رقابتی که بین ایران و پا
»بحث دیگری که تا حدی شاید منفی باشد، رقابت پشت پرده ای است 
ی کردند  کستان در بندر گوادر که چینی ها سرمایه گذار که بین ایران و پا
کستان  ی کردند، وجود دارد. پا و بندر چابهار که هندی ها سرمایه گذار
هم با هند رقابت و اختاف سرزمینی دارد، هم چین و هند در روابط خود 
کستانی ها  ی این تصور را به وجود آورده که پا تی دارند. این مقدار مشکا
خیلی مایل نیستند چابهار راه بیفتد و گوادر را تحت تاثیر قرار دهد، اما 
چینی ها پیشنهاد عاقانه تری به دو کشور دادند و معتقدند که گوادر و 
کت پا بگیرد، قرار است  چابهار رقیب نیستند، شریکند؛ برای اینکه این شرا
یک خط آهنی از گوادر به بندر چابهار کشیده شود و بعد آن راه آهنی که از 
بندر چابهار به افغانستان می رود و از طریق مرز میمک در زابل و ایرانشهر 
ک افغانستان می شود، دو شاخه می شود  و زاهدان می گذرد و بعد وارد خا
و یکی به سمت جنوب قندهار و یکی به سمت شمال هرات، می رود. 
یک شعبه دیگری از زاهدان قرار است به طرف بیرجند و خراسان جنوبی 
و خراسان رضوی برود و بالاخره به خط آهن ترکمنستان وصل شود که 
گر این اتفاق بیفتد، ایران را به کشورهای آسیای مرکزی متصل می کند  ا
تا به سمت چین برود. در آنجا زیرساخت ها آماده شده اما این سمت 
در بیرجند و مشهد و زاهدان، اتفاقی نیفتاده است اما در حال فعالیت 
یه چینی ها  ی هرچه زودتر این خط ارتباطی هستند. از این زاو برای برقرار
گر  معتقدند می شود  چابهار و گوادر را رقیب نه، بلکه شریک دانست و ا
این خط آهن راه بیفتد و چینی ها این خط آهن را بسازند، در آن صورت 
کالاهای وارداتی می توانند  حمل ونقل شوند که هم به سود ایران است هم 

کستان خواهد بود.« به نفع پا

   پاکستان به دنبال ایجاد توازن در تعامل خود با 
کشورهای منطقه و بین المللی

یگران منطقه ای مثل عربستان و قدرت های  باره نقش باز مازهی در
کستان، گفت: »به هر صورت  بین المللی مثل آمریکا در روابط بین ایران و پا
گر به پروژه  ایران و عربستان در سطح منطقه ای رقیب یکدیگر هستند، ا
پا به حیفا در اسرائیل و بعد هم  ابراهیم نگاه کنید که از طریق مدیترانه از ارو
به اردن و از آنجا هم به عمان می رسد و بعد هم به طرف بمبئی می رود. این 
یا  یک بحث جدی است چون طرح این است که بعد از تکمیل آن از بستر در
یک خط لوله گاز و نفت به طرف هند کشیده شود و از آنجا، یک خط آب 
، کوه های هیمالیا ساختند،  که هندی ها خط های آن را در منطقه کشمیر

آزاد شدن خرید و استفاده از جت شخصی از آن دست خبرهایی 
یادی از سوی مردم و فعالان فضای  بود که با واکنش های ز
مجازی روبه رو شد. بخشی از این واکنش ها از این جهت بود 
که طی چند سال اخیر ممنوعیت هایی درخصوص واردات 
بر ایجاد شده. بخش دیگر نیز ناظر به شرایط  ز برخی کالاهای ار
اقتصادی کنونی و قیمت های بالای وسایل نقلیه است. سوالی 
که برای مردم پیش می آید این است که با وجود این گرانی ها، 
طبیعتا قیمت یک جت شخصی باید خیلی بیشتر از حد 
تصور باشد. پیگیری های »فرهیختگان« اما نشان می دهد که 
این قانون جدید نیست و حدود 10 سال از تصویب آیین نامه 
ــر سقوط یک جت  ــری مبنی ب ــی در گذشته خب آن می گذرد. حت
در نزدیکی جزیره کیش منتشر شده بود و تیم های فوتبال هم از 
هواپیماهای شخصی استفاده می کنند. اواخر سال 1382 وزارت 
راه و شهرسازی آیین نامه مالکیت و بهره برداری از هواپیمای 
شخصی را تصویب کرده بود. در این آیین نامه شرایط مالکیت 
و بهره برداری از هواپیماهای شخصی توضیح داده شده است. 

   خرید جت آزاد شد!
ظهر روز شنبه اول اردیبهشت ماه خبری در رسانه ها با عنوان: »خرید 
جت های خصوصی برای عموم آزاد است« به نقل از رئیس سازمان 
هواپیمایی کشور منتشر شد و به سرعت بازتاب پیدا کرد. در این 
خبر به نقل از محمد محمدی بخش، رئیس سازمان هواپیمایی اعام 
ی از مردم از این فضا استفاده می کنند  شد که در حال حاضر بسیار
و تاجرها، برخی از مسئولان، تیم های ورزشی و تیم های اقتصادی 
از استفاده کنندگان جت های خصوصی هستند. همچنین آمار 
فعالیت هواپیماهای فوق سبک در حال حاضر 250 فروند در ایران 
کید شده که این هواپیما ها را برای سفر استفاده  است. در این خبر تا
برد دارند و  نمی کنند و اغلب برای پرواز های تفریحی و آموزشی کار
ی، امکان پرواز این هواپیما ها غیر  با توجه به محدودیت های پرواز
از پرواز های آموزشی و تفریحی وجود ندارد، هرچند این وسیله برای 
یف شده توانمند هستند اما در حال  پرواز ها در مسافت های تعر
یت به این هواپیما های کوچک داده نمی شود.  حاضر اجازه این مامور
ی نقل شد که مالک  همچنین از رئیس سازمان هواپیمایی کشور
ــردار  ــراد حقیقی باشد، اما بهره ب ــد اف هواپیما های فوق سبک می توان
حتما باید حقوقی باشد. البته به این هواپیما ها اجازه فعالیت 
به عنوان حمل ونقل عمومی داده نمی شود و ماحظات خاص خود 
ید برای  را دارد. هر فردی می تواند مالک این هواپیما ها باشد و خر
عموم آزاد است اما اپراتور آن باید از مجوز هایی برخوردار باشد و 
ی و  ــر و نگهدار ی، تعمی فرآیند های اخذ گواهینامه صاحیت پرواز

عملیاتی و امنیتی را بگذراند.
 

   کجا پارکش کنیم؟
خبر آزاد بودن استفاده از جت شخصی به سرعت در رسانه ها 
ــت  ــرار گرف ی ق ــاز ــای مج ــران فض ب ــه کار ــورد توج ــرد و م ــدا ک ــاب پی بازت
کردند.  این خبر شوخی  با  بران از جهت های مختلفی  کار و 
»وای بچه ها خیلی خوشحالم دیگه می تونیم جت هم داشته 
باشیم، تنها دغدغم حل شد«، »جت شما چه رنگیه؟«، »شیشه 
لا جت شخصی  کرد؟«، »حا جت شخصی هارو میشه دودی 
یدم، کجا پارکش کنم؟« همچنین روند گرفتن گواهینامه  هم خر
بران قرار گرفت. »بچه ها برای ثبت نام گواهینامه  مورد توجه کار
جت شخصی باید کجا ثبت نام کنم؟ کسی می دونه؟«، »سایپا 
امروز فروش فوق العاده جت شخصی داره، جا نمونی هموطن.« 
بران همچنین با تخمین قیمت نجومی هواپیماهای شخصی  کار
ی نوشتند »کجا میشه این جت ها رو قسطی  و مجوزهای بهره بردار
ید؟« برخی هم این خبر را وسیله ای برای طعنه زدن به برخی  خر
ی  محدودیت ها در واردات قرار دادند و نوشتند »واردات خودرو
کالای لوکس(  گوشی آیفون )به عنوان  خارجی ممنوعه، واردات 
ممنوعه و حتی معلوم نیست مثا چرا گوشی سامسونگ هم قیمتش 

کیفیت ممنوعه، در  لوکس حساب نمیشه، واردات لوازم خانگی با
ید جت شخصی  همین حال واردات جت شخصی آزاده...«، »خر
آزاد شده و از فرداش باید منتظر پزدادن با عکس جت شخصی تو 
کنش ها به این  گرام پولدارها و آقازاده ها باشیم!« وا پست های اینستا
کنش ها  خبر صرفا به جنبه های طنز محدود نبود و بخش دیگر وا
مربوط به مطالبات جدی و مهم بود و نرخ بالای بلیت های هواپیما 
بران قرار گرفت؛ این مقایسه  ید جت شخصی مورد مقایسه کار با خر
که آسمان کشور در اختیار سرمایه داران قرار گرفته و امکان استفاده 

ــه روز از دسترس مردم عادی خارج می شود.  از آن روزب

   قیمت جت از 7 تا 300 میلیارد
گهی فروش  بران شبکه های اجتماعی تا انتشار آ ی کار طنزپرداز
بری با انتشار این  کار کرد.  جت شخصی کم کارکرد ادامه پیدا 
گهی نوشت: »فروش یک فروند جت شخصی، یک لکه رنگ درب  آ
ید!« در ادامه این روند شکل جدی تری  ی خر گرد، بازدید مساو شا
کرد و مساله قیمت واقعی هواپیمای شخصی به  به خود پیدا 
کنون پاسخ های مختلفی به این سوال داده شده.  وجود آمد. تا
ی جت های شخصی،  ــا 8 میلیاردی رو ی 7 ت ــا قیمت گذار برخی ب
ید  آن را با قیمت  های بالای خودروهای وارداتی مقایسه کرده و خر
ــرای این  ــز کف قیمت ب هواپیما را ارجح دانستند. برخی دیگر نی
ید این  پرنده های سبک را 300 میلیارد تخمین زده و معتقدند که خر
ــرای اینکه  ــدار ب ی که خر جت ها کار چندان منطقی ای نیست؛ چرا
ــا خودش مدرک خلبانی  بتواند از وسیله خود استفاده کند باید ی
داشته باشد که پروسه چندان راحتی نیست یا مجبور خواهد بود 
یک اپراتور برای جت خود استخدام کند که همیشه در دسترس 
باشد. بنابراین همان طور که از رئیس سازمان هواپیمایی نقل شد 
»از این هواپیما ها برای مسیر سفر استفاده نمی کنند و اغلب برای 

ــد.« ــرد دارن ب یحی و آموزشی کار پرواز های تفر
 

   جنجال بر سر یک قانون ۲0 ساله
بنا بر اطاعیه سازمان هواپیمایی کشور و پیگیری های روزنامه 
»فرهیختگان«، مشخص شد که آیین نامه مالکیت و بهره برداری از 
یخ 12 بهمن 1382 توسط هیات وزیران  هواپیماهای خصوصی در تار
بررسی شده و بنا به پیشنهاد شماره 12358.11 مورخ هشت آبان 
ــون اساسی جمهوری  ــه استناد اصل 138 قان ــری ب 1382 وزارت راه وتراب
اسامی ایران ، آیین نامه مالکیت و بهره برداری  هواپیمای شخصی 
را تصویب کرد. براساس این آیین نامه هر شخص حقیقی یا حقوقی 
دارای تابعیت جمهوری اسامی ایران ، مجاز است با رعایت قوانین و 
مقررات  مربوط ، اقدام به خرید و مالکیت هواپیمای شخصی غیرنظامی 
نماید. همچنین بهره برداری از هواپیمای شخصی منوط به اخذ مجوز 
، مطابق  استانداردهای پرواز و قوانین  صاحیت پرواز هواپیما و بهره بردار
و مقررات سازمان هواپیمایی کشوری می باشد و بهره بردار باید قبل از 
، آن را در سازمان هواپیمایی کشوری  استفاده از هواپیمای مورد نظر

یافت کند.  ثبت و مجوزهای لازم را برای بهره برداری در
ی از فعالان قرار گرفت، نحوه  یکی از موضوعاتی که مورد سوال بسیار
کارکرد و مجوزهای پرواز این هواپیماهای شخصی بود. براساس این 
آیین نامه، »اجازه پرواز پس از تایید قابلیت های فنی ـ عملیاتی 
ی  ، توسط سازمان هواپیمایی کشور هواپیما و صاحیت عوامل پرواز
ی ، تامین  ی ، تعمیر و نگهدار صادر خواهد شد. نحوه عملیات پرواز
قطعات و کتب فنی و عملیات  هواپیمای مورد تقاضا می بایست به 
ی برسد.« در این آیین نامه به مرجع  تایید سازمان هواپیمایی کشور
ی و اعطای مجوز صاحیت پرواز  رسیدگی به درخواست بهره بردار
ــوان این مرجع  ی به عن ــز اشاره شده و سازمان هواپیمایی کشور نی
شناخته شده است. مدت زمان اعطای آن از زمان تکمیل تجهیزات 
و مدارک مورد نیاز که به طور کتبی به متقاضی اعام خواهد شد، 

شش ماه تقویمی خواهد بود. 

   هرچه جت بیشتر، امنیت هوایی بیشتر
، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور با اشاره به اینکه  جعفر یازرلو
یاست سازمان تماس  سال گذشته یک خبرنگار با محمدی  بخش، ر
می گیرد و از او در مورد آیین نامه قانونی مالکیت های شخصی 

گفت: »قاعدتا محمدی بخش هم با توجه به  سوال می پرسد، 
یران در سال 1382 به تصویب  قوانین موجود که توسط هیات وز
رسیده، اشاره می کند که هر فرد حقیقی و حقوقی ایرانی می تواند 
ید  ی خصوصی از هواپیماها، اقدام به خر برای مالکیت و بهره بردار
کند. بیشترین نگاه دولت آن موقع این بوده که فرصتی ایجاد بکند 
تا بخش خصوصی ترغیب و تشویق شده تا وارد صنعت شود. ما 
یم. پرواز تهران به شیراز از نوع  ی و داخلی دار ، پروازهای عبور در روز
ی از فضای  ــر این یک سری پروازهای عبور داخلی است و عاوه ب
ــن  ــی ای ــه معن ــد ب ــتر باش ــا بیش ــداد هواپیم ــه تع ــم. هرچ ی ــز دار ــور نی کش
است که حال صنعت خوب است و امنیت بالای آسمان ها و 
پدافند کشور را نشان می دهد. نگاه دولت وقت این گونه بود. پس 
این موضوع برای الان نیست و محمدی بخش درمورد قانونی که 

قبا تصویب شده، صحبت کرده است.«
 

   می خواهیم بخش خصوصی را
به فعالیت در صنعت هوانوردی ترغیب کنیم

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور با بیان اینکه این قانون در سال 
یران رسیده، گفت: »این قانون با توجه  1382 به تصویب هیات وز
به نگاهی که به صنعت بوده، از طرف وزارت راه و ترابری و هیات 
یران به تصویب رسید. این قانون برای ترغیب بخش خصوصی  وز
به فعالیت در صنعت هوانوردی تصویب شد. پس درمجموع سال 
گذشته محمدی بخش در پاسخ به سوالی درمورد آیین نامه مالکیت 
خصوصی هواپیماهای شخصی پرسیده و ایشان هم موضوع را 
براساس آنچه که قوانین و در چهارچوب قوانین موضوعه کشور است 
ی شرکت هایی که صاحیت  توضیح داده . سازمان هواپیمایی کشور
دارند و تایید می شوند را در نظر می گیرد. الان مثا شما یک فروند 
ید، آیا می خواهید در حیاط خانه و در آپارتمان نگه   هواپیما بخر
ید؟ این هواپیما باید در آشیانه ای باشد. بحث های مختلفی  دار
ی، ناوبری و به پرواز درآوردن، حتی  ، نگهدار وجود دارد مثل تعمیر
لایسنس و گواهینامه خلبانی. شرکت هایی در این زمینه ها فعالیت 
ی هواپیماها را در این  می کنند. برخی از آنها کارهای آموزش و نگه دار
حوزه انجام می دهند. در ایرشو )نمایشگاه بین المللی هوافضایی 
ایران( اسفند ماه سال گذشته در فرودگاه پیام شرکت هایی بودند 
که درواقع از سازمان هواپیمایی کشور مجوز فعالیت در این حوزه را 
گرفته بودند. تعدادشان را نمی دانم اما یکی دو تا از این شرکت ها را 
در نمایشگاه صنعت هوایی و ایرشو کرج سال گذشته دیدم. خیلی 
از مردم هم می آمدند و از آنجا بازدید می کردند. در این نمایشگاه 
ــود.  ــت نب ــا ج ــد ام ــی آورده بودن ــره آموزش ــره و دونف ــای تک نف هواپیماه
فکر می کنم هواپیماهای خصوصی ذیل شرکت ها، ایرلاین ها یا 
موسساتی که از طرف سازمان صاحیت دارند در این حوزه فعالیت 

می کنند و خدمت ارائه می دهند.«
 

   برخی از تیم های فوتبال و شرکت ها
از جت شخصی استفاده می کنند

کید بر اینکه برخی ایرلاین ها هواپیماهای  30، 40 نفره دارند  یازرلو با تا
گفت: »برخی از شرکت ها و برخی از تیم های فوتبال و گروه های 
ورزشی با همین جت های خصوصی و هواپیماهای کوچک مرتب 
سفر می کنند که من به خاطر تبلیغ نمی توانم اسمی از آنها ببرم. در 
همین دولت سیزدهم 92 فروند هواپیما و هلی کوپتر در همین دولت 
پاش و هم  سیزدهم وارد کشور کردیم که هم رستم قاسمی، هم بذر
خود محمدی بخش پای کار بودند. در این دولت 92 فروند هواپیما 
ــزرگ مسافری، 7 فروند هواپیمای  وارد کردیم. ۶۶ فروند هواپیمای ب
پتر و 14 فروند هواپیمای زمین گیر 5  فوق سبک، 5 فروند هلی کو
ساله و 10 ساله و 3 ساله آوردیم. پیوست های امنیتی و اقتصادی 
ن به صرفه بودنش را بررسی و بازآمد کردیم. به طور کلی از ابتدای  مقرو
دولت سیزدهم تا انتهای سال 1402، 92 فروند هواپیما و هلی کوپتر 
ی اضافه شد. ما با اتکا به توان داخلی  به ناوگان هواپیمایی کشور
و حمایت از شرکت های دانش بنیان شاهد انجام تمامی تعمیرات 
مورد نیاز ناوگان هواپیمایی کشور ازجمله موتور هواپیما در داخل 
کنون با توان داخلی هیچ موتور هواپیمایی برای  کشور هستیم و ا

انجام تعمیرات به خارج از کشور فرستاده نمی شود.« 

یادی دارد. حتی گفته می شود که  در حال احداث است. آنجا آب های ز
در آینده می توانند به کل خاورمیانه از طریق خط هایی که احداث کردند، 
آب بفرستند. وقتی به مناسبات منطقه ای و رابطه ای که در منطقه وجود 
یم، از یک  کستان را دار دارد نگاه می کنیم از یک طرف رقابت هند و پا
یم.  یم و از طرفی هم رقابت ایران و عربستان را دار طرف هند و چین را دار
ی عربستان  سعودی  ی به سرمایه گذار کستان از نظر اقتصادی و تجار پا
کستان برود آنجا بود،  وابستگی دارد. فرحان قبل از اینکه آقای رئیسی به پا
، در سه منطقه  صحبت بر سر این بود که عربستان سعودی 25 میلیارد دلار
ی کند؛ یکی بندر گوادر که قرار است پالایشگاه بسازند، یکی  سرمایه گذار
کز گردشگری و تفریحی بسازند  در منطقه خیبر پختونخوا که در آنجا مرا
ی کنند و یکی هم پنجاب و سند است که عربستان در  و سرمایه گذار
آن کشت و صنعت می کند و سرمایه  کانی را آنجا به کار می برند تا برای 
کستان بتواند برای خودش مواد غذایی تامین کند. در  سال های آینده، پا
کستانی در عربستان سعودی  کنار این میلیون ها کارگر و مهندس و تکنسین پا
و کشورهای حوزه خلیج فارس کار می کنند. گفته می شود اینها در سال 
ی دارد. طبیعتا این  کستان چیزی حدود ۶ میلیارددلار درآمد ارز برای پا
کستانی ها  کستان ایجاد می کند، اما به نظر می رسد پا ماحظاتی را برای پا
تاش می کنند توازنی در مناسبات  شان میان عربستان سعودی و ایران به 
وجود بیاورند. یعنی این طور نباشد که به یک طرف وابسته باشند. ظاهرا 
تاش شان این است که هر طرف را قانع کنند. مثا به عربستان سعودی 
ی می کنید، وام باعوض  می گویند  شما سرمایه گذار هستید، با ما همکار
یم و یک کشور همسایه هستیم.  می دهید اما با مرزهای ایران مساله دار
کستانی ها باید ایران را قانع کنند که رقابت های خود با  از یک طرف پا
عربستان سعودی را کاهش دهد، از طرف دیگر عربستان را قانع کنند که 
ی ما با ایران یا تجارت و  ی به همکار کستان ضرر ی شان در پا سرمایه گذار
بخش های امنیتی وارد نخواهد کرد. به نظر من این سیاست را در سطح 

منطقه ای دنبال می کنند.
در سطح جهانی، نیز همان طور است. مثا آمریکا و چین در اقیانوس هند 
کستانی ها در این زمینه هوشیارانه  و ساحل مکران رقابت می کنند، اما پا
ی  ی با چین را سازماندهی کنند که آمریکایی  ها رو توانستند هم همکار
یکا که در سال های  آن حساس هستند و هم با آمریکایی ها کار کنند. آمر
کستان می داد، عاوه براینکه  گذشته سالانه 2 میلیارد دلار وام باعوض به پا
کستان گذاشته از نظر تسلیحاتی  جنگنده های پیشرفته ای را در اختیار پا
گر روابط چین  کستانی ها کار می کند؛ بنابراین در سطح بین الملل ا هم با پا
و آمریکا در اقیانوس هند و ساحل مکران و خلیج فارس دیده می شود، آنجا 
هم تاش شان درست مثل تاشی است که در قبال کشورهای منطقه ای 
کش  انجام می دهند؛ آنجا هم سعی می کنند  منافع ملی خودشان را در کشا

رقابت  قدرت های بزرگ تامین کنند.«

   سیاست ایران و پاکستان در قبال افغانستان متفاوت 
است

کستان چقدر می توانند  در ابتکار تماس  مازهی درباره اینکه ایران و پا
منطقه ای پیرامون افغانستان کمک کنند  نیز گفت: »واقعیت است که نگاه 
ایران به افغانستان یک نگاه تمدنی است و آن را در حوزه نوروز می بیند، 
بنابراین صلح و ثبات در افغانستان به نفع ایران است، حداقل از این 
یه که موج مهاجران را کاهش می دهد، مساله مواد مخدر را می توان با  زاو
ی تا حدی تحت کنترل درآورد، اما صلح و ثبات در افغانستان به  همکار
کستان  اهداف مشخص استراتژیکی با افغانستان  کستان نیست. پا نفع پا
دارد و می خواهد افغانستان یک حکومت ضعیف دست نشانده باشد که 
بتواند عمق استراتژیک خود را در قبال هند و از طریق افغانستان تامین 
کستان حمایت کردند،  کند، اما حقیقت این است که طالبانی که از پا
یمی که در افغانستان  حتی از زمان داوود خان به این طرف، پنج، شش رژ
آمدند، هیچ کدام خط دیوروند را به رسمیت نشناختند؛ طالبان هم به 
کستان و طالبان در مورد خط  رسمیت نشناخته است. الان اختاف بین پا
کستان با ایران در افغانستان  دیوروند جدی است. بنابراین سیاست پا
متفاوت است؛ صلح و ثبات در افغانستان به نفع ایران است اما شکل 
که مساله خط دیوروند  کستان نیست، چرا گرفتن صلح و ثبات به نفع پا

را مطرح می کنند.« 
گفت  می شود  یبا  »تقر گفت:  دیوروند  خط  اهمیت  در مورد  زهی  ما
کستان امروز هستند. حداقل  ک پا افغانستانی ها مدعی بالای 50 درصد خا
سه منطقه را به شکل جدی مدعی هستند؛ یکی ایالت خیبرپختونخوا است، 
یکی 7 منطقه  قبیله ای است که هم مرز با افغانستان است و یکی هم ایالت 
کستان را تشکیل می دهد.  ک پا بلوچستان است که به تنهایی  47 درصد خا
کستانی  وجود  گر افغانستانی ها این ادعا را نگه  دارند، دیگر پا بنابراین ادعا، ا
نخواهد داشت. می ماند سند که برای ایالت سند هم ادعا دارند که در 
گذشته در خانات کات بوده است و بخشی از بلوچستان به حساب می آمده 
ک افغانستان  یم، بر بیش از 50 درصد از خا گر این را هم نادیده بگیر است. ا
یتانای کبیر که هند را در اختیار داشت  ادعا دارند، که در سال 1893 بین بر
و امیر عبدالرحمن خان که پادشاه افغانستان بود، معامله ای انجام شد و 
یتانیا  خط دیوروند کشیدند و این مناطق از افغانستان جدا شد و به هند بر
کستان به این معنی است که  متصل شد. صلح و ثبات در افغانستان برای پا
کستان به وجود بیاورد.« این ادعا دوباره مطرح شود و مشکات جدی برای پا

   زمینه گسترده برای گسترش تعامات فرهنگی 
کستان  ایران و پا

مازهی درمورد اینکه از چه ظرفیت های فرهنگی دو طرف می توان 
کستان که ایالت  استفاده کرد، گفت: »از نظر فرهنگی بخش مهمی از پا
خیبرپختونخوا و بلوچستان و مناطق قبایلی باشد، در حوزه تمدنی نوروز و 
ید، باغ های لاهور درست  گر به لاهور برو در حوزه فرهنگی ایران قرار دارند. ا
یان طراحی شدند،  که در ایران است و زمان غزنو مثل باغ هایی است 
ی هایی که در آن زمان انجام شده است. حکومت غزنویان  ساختمان ساز
کم بودند تا لاهور هم ادامه داشت. آن طرف پنجاب قرار دارد  که بر ایران حا
ی دو تمدن بوده یکی تمدن ایرانی و دیگری تمدن هندی بوده  که خط مرز
کستان امروز غیر از پنجاب که بیشتر تحت تاثیر تمدن هندی  است. الان پا
قرار گرفته تا تمدن ایرانی، حداقل ایالات سند، بلوچستان، خیبرپختونخوا 
در حوزه فرهنگی ایران قرار می گیرند. بنابراین زمینه های مناسبی وجود 
ی و پنجابی بوده است،  ی، لاهور دارد؛ زبان فارسی در هند، مثا اقبال لاهور
ولی بزرگ ترین شاعر زبان فارسی در شبه قاره به شمار می رود. از آن طرف، 
ی از شعرایی که در ایالت بلوچستان وجود دارند، دو زبانه هستند؛  بسیار
هم بلوچی شعر می گویند هم فارسی. همه اینها به زبان فارسی آشنا هستند. 
ی فارسی بوده است. تمام کتاب هایی  در درباره خانه کات، زبان نوشتار
که از آن زمان باقی مانده مثل همه به زبان فارسی است؛ بنابراین زمینه ها 
برای توسعه مسائل فرهنگی بین دوکشور وجود دارد. الان در بعضی از 
یس می شود و در این زمینه ها فعال  کستان زبان فارسی تدر دانشگاه های پا
هستند. خودشان هم به زبان فارسی احساس نیاز می کنند؛ به اضافه اینکه 
کستان است. این زبان درواقع در ارتش نادرشاه به  زبان اردو زبان رسمی پا
وجود آمد. وقتی نادرشاه برای تصرف هند رفت، زبان فارسی و هندی را 
ادغام کردند و زبانی به وجود آمد به نام زبان ارتش نادر که بعدها در هند 
کستان هم است. زمینه آنقدر گسترده است  رشد کرد و الان زبان رسمی پا

که دو کشور بتوانند از نظر فرهنگی با هم کار کنند.«

کستان و مواضع صریح دو طرف علیه صهیونیسم و تروریسم، همزمان با آغاز سفر عمره بعد از ۹ سال توقف چه معنایی دارد؟ استقبال گرم از رئیس جمهور در پا

پس از طوفان
خبر جالب تر اینکه »مالکیت و بهره برداری جت شخصی از سال ۸۲ آزاد بوده«

۲۱ سال دیر فهمیدیم!
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زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

پای متقاضیان عمره بالاخره به خانه وحی رسید

بعد از 9 سال وقفه، بالاخره زائران ایرانی توانستند در اردیبهشت 1403 وارد سرزمین وحی شوند. سفری که به نظر می رسد به 
یارت خانه  دلیل تاش های دیپلماتیک با کشور عربستان سعودی و بهبود وضعیت روابط دو کشور محقق شد و مشتاقان ز
خدا نیز می توانند در قالب سفر عمره حاجی شوند. طبق آمار اعام شده امسال 5720 نفر در قالب سفر عمره راهی کشور 

عربستان می شوند و آخرین پروازهای بازگشت زائران نیز 23 اردیبهشت ماه قبل از آغاز حج تمتع خواهد بود.
یارت و سیدعباس حسینی، رئیس  مراسم بدرقه حاجیان ایرانی نیز روز گذشته با حضور عبدالفتاح نواب، نماینده ولی فقیه در امور حج و ز
ی و لشکری در فرودگاه امام خمینی  یارت و عبدالله بن سعودالعنزی، سفیر کشور عربستان در ایران و تنی چند از مقامات کشور سازمان حج و ز
تهران آغاز شد و تصاویر بسیار زیبایی نیز از زائران ایرانی در فرودگاه های مختلف کشور در رسانه ها منتشر شد که شادی و لبخند آنها را از اعزام 
ی، مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی 50 درصد سفرها از ترمینال سام این فرودگاه  به حج نشان می داد. طبقه گفته های سعید چلندر
یارت  خواهد بود و مابقی زائران نیز از 10 فرودگاه در شهرهای دیگر راهی خانه خدا خواهند شد. سیدعباس حسینی، رئیس سازمان حج و ز
نیز از در نوبت بودن بیش از 5 میلیون و 700 هزار ایرانی در نوبت عمره خبر داد که قرار است اعزام حدود 800 هزار تا یک میلیون نفر آنها بعد از 

تمتع 1403 از سر گرفته  شود. میزان متوسط هزینه عمره نیز 40 تا 45 میلیون تومان تخمین زده می شود.
به نظر می رسد با وجود تاش های وزارت خارجه در مسیر بهبود و گسترش روابط با همسایگان و به خصوص کشورهای اسامی منطقه در 
سال های آتی تعداد نفرات بیشتری نیز اعزام شوند تا سفر عمره همچون سال های قبل از توقف شکل عادی  تری به خود بگیرد و افراد در نوبت 

نیز با سرعت بیشتری اعزام شوند.

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز


